中国大坝工程学会文件

大坝学〔2025〕49号

关于邀请提名第十六届光华工程科技奖 候选人的通知

各会员单位:

学会秘书处收到中国科协通知,要求全国学会、协会、研究会提名第十六届光华工程科技奖候选人。根据通知要求,我会可以提名3名候选人,其中院士作为候选人不超过1名。为做好提名工作,现将有关事项通知如下:

一、 奖励对象

光华工程科技奖奖励在工程科学技术及工程管理领域作出重要 贡献、取得杰出成就的中国工程科技专家。非院士候选人年龄不超过 65周岁(1960年1月1日及以后出生)。候选人如为院士,年龄不 受限制。候选人应为学会个人会员。

二、 候选人条件

- 1.在重大工程设计、研制、建造、生产、运行、管理等方面解决 关键科学技术问题,有重要贡献者;
- 2.在工程科学技术及管理领域有重要发现、发明,并有显著应用 成效,成绩杰出者;

3.应用本人研究成果、发明创造,发展高新技术及相关产业,成 效特别显著者。

具备以上条件之一者, 可被提名为光华工程科技奖候选人。

三、 提名工作要求

- 1.提名坚持"公开、公正、公平、择优"原则,注重从国家战略 科技力量中提名优秀工程科技人才,突出国家重大战略需求导向,优 先提名承担国家重大工程、重大科研任务和重大科技基础设施建设, 并作出重要贡献的工程科技人才。
- 2.重点关注长期奋战在科研和工程一线,特别是在企业工作的工程科技人才。关注西部边远地区艰苦行业的优秀工程科技人才和女性、青年工程科技人才。候选人只能通过一个学会提名。
- 3.坚持以创新价值、能力、贡献为导向的科技人才评价标准,克服"四唯"倾向。推行代表性成果评价机制,不要求提供论文影响因子等内容。候选人的科技成果应以在国内做出的成果为主,候选人应作为主要完成人或主要贡献者。非学术性报纸刊物的有关报道不作为证明材料。
- 4.候选人要自觉恪守科学道德和学术规范,提名材料要客观、准确、完整。对于存在夸大成果的学术价值、示范效果和经济效益、成果署名及完成人排序与实际情况不符、未经协商一致单独申报多机构合作的成果、将团队或单位成果描述为个人成果等情况,将按照形式审查不通过处理。
- 5.存在下列情形之一的,不得作为提名人选:因品德失范、严重 学术不端和违反科技伦理等问题受到处理,因违纪违法等问题受到

处理且尚在影响期内、或发生严重违纪违法行为,未如实说明违反科 学道德及论文撤稿情况、受到过党纪处分、政务处分、组织处理等情 况。

6.《光华工程科技奖提名书》和附件不得涉及国家秘密和敏感信息,需由候选人人事关系所在单位出具不涉及国家秘密和敏感信息证明。违反保密规定的,取消被提名资格。候选人材料凡涉及知识产权问题引起的争议、投诉等,后果由候选人承担。

7.候选人须按干部管理权限征求干部管理、纪检监察部门意见。 候选人为企业负责人的,还需按照《企业负责人征求意见表》征求有 关部门意见。

四、材料填报

请候选人登录"中国科协智慧评审系统"进行注册,在线填写有关信息(附件1),上传个人声明页和所在单位意见页(原件扫描上传),进行STID认证,凭中国大坝工程学会推荐码(0540D4)提交至学会。系统网址: https://kecaihui.cast.org.cn。

STID (Science & Technology ID) 是科技人才在中国科协的身份标识,以科技人才唯一编码实现人才唯一识别。通过 STID 可为科技人才提供期刊论文、奖励评价、学术交流等科研活动场景服务。

2.填写征求意见表(附件2和3,选其一填写),盖章扫描成PDF版,同时起草不少于500字的学会提名意见word版,两个文件发到学会秘书处邮箱。

上述材料请于2025年9月28日前填报完成。

学会将组织专家进行评议、遴选上的候选人将向中国科协提

名。

五、 联系方式

1.学会联系人: 郑理峰

联系电话: 010-68585310, 13522952589 (微信同号)

邮箱: chincold@vip.126.com

2. 系统支持: 王 硕 杨 捷

联系电话: 010-62165285 010-62165293

附件: 1.光华工程科技奖提名书

2.中国科协提名第十六届光华工程科技奖候选人征 求意见表

3.中国科协提名第十六届光华工程科技奖候选人(企业负责人)征求意见表

4.候选人所在单位意见页



主送: 各会员单位

中国大坝工程学会

2025年9月19日印发